
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3074 del 28/10/2021

OGGETTO:  Azione  Por-Fesr  2.2.1  �  DigiPASS+HUB.  Appalto  C4-D  �Informazione 
comunicazione � servizio animazione� - affidamento ad Umbria Digitale ai sensi dell�Art. 192 
D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi. CUP F49G18000130006.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 35.000

CAPITOLO: 539
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: IMP. 3090/2021 rif. acc.to 1418/2021
CONTO FINANZIARIO 1.03.02.99.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole, dando atto che seguirà variazione di esigibilità al 31/12/2021 per l'anno 2022 come 
indicato in determina.



OGGETTO: Azione Por-Fesr 2.2.1 – DigiPASS+HUB. Appalto C4-D “Informazione comunicazione – 
servizio animazione” - affidamento ad Umbria Digitale ai sensi dell’Art. 192 D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e 
smi. CUP F49G18000130006. 

IL DIRIGENTE

Premesso

Che con Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2020 di articolazione del QE del Progetto DigiPASS+HUB 
alla voce  “Spese di accompagnamento” venivano inseriti gli appalti C4-D “Informazione e comunicazione 
servizio animazione” per un importo lordo di € 5.000,00, nonché l’appalto C4-E “Eventi e iniziative-eventi  
inizio/fine e nel corso del progetto, esperti” per un importo lordo di € 56.402,39, voci poi modificate con la  
Determina Dirigenziale n. 2823 del 9/10/20220 di rimodulazione dello stesso QE che, a sua volta, portava 
l’importo dell’appalto C4-D ad € 35.000,00 lordi riducendo parallelamente ad € 26.402,39 il C4-E, anche in 
considerazione dell’assorbimento di una parte della componente eventi all’interno dell’attività di animazione;

Che  il  servizio  oggetto  dell’appalto  C4-D  sopra  richiamato  riguarda,  in  particolare,  l’assistenza, 
l’accompagnamento ed il supporto agli utenti, ovvero cittadini, imprese, associazioni ed ogni altro soggetto 
interessato, nella fruizione dei servizi digitali attraverso la presenza presso il DigiPASS+HUB di personale 
dedicato secondo modalità e tempi da definire ed in accordo con i processi di digitalizzazione e innovazione 
propri  del  Comune di  Terni,  a cui  è anche collegato l’obiettivo  di  trasferimento del  know how legato al  
servizio, al fine della continuità dello stesso oltre l’arco di operatività prevista;
 
Che con la citata Determina Dirigenziale n. 2823 del 09/10/2020 si è ritenuto opportuno, inoltre, prevedere 
l’affidamento dell’appalto C4-D ad Umbria Digitale della quale il Comune di Terni è socio, procedendo con la 
modalità in house ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs 18/04/216 n. 50 e smi, ricorrendo la fattispecie di cui all’Art.  
5 del medesimo Decreto anche in considerazione dell’avvenuta iscrizione da parte della Regione ed in data  
30/01/2018 di se stessa e degli altri soci di Umbria Digitale all’elenco di cui allo stesso Art. 192, motivando la 
scelta dell’affidamento in relazione alla specifica mission di Umbria Digitale ed al suo ruolo di interlocutore  
strategico della Regione rispetto ai temi del digitale;

Che con Determina Dirigenziale n. 1182 del 28/04/2021 si provvedeva, tra l’altro, ad accertare al Capitolo  
250 P.U e 539/880 P.E denominato “Contributo DigiPASS+HUB” la quota residuale delle risorse Por-Fesr 
assegnate ed afferenti al Titolo I per l’importo complessivo di € 81.043,20, tra cui anche la quota relativa  
all’appalto C4-D per l’imorto di € 35.000,00;

Che la Regione con propria Determina Dirigenziale n. 6210 del 23/06/2021, come comunicato con nota 
acquisita al Prot. 0093809 del 24/06/2021, forniva riscontro positivo all’istanza di aggiornamento del Progetto 
generale  del  DigiPASS+HUB e di  cui  alla  nota  Prot.  0066385 del  30/04/2021 comprendente,  tra  l’altro,  
l’ipotesi di implementazione dell’appalto C4-D come sopra argomentato, ponendo il termine di ultimazione 
del progetto al 30/06/2022;

Che con DCC n.  109 del 27/04/2021, n.  110 del 28/04/2021 e DGC n.  129 del 25/05/2021, esecutive,  
venivano approvati, rispettivamente, il DUP 2021/2023, il Bilancio di previsione 2021-2023, nonché il PEG e 
PDO 2021/2023;

Considerato

Che il Rup in relazione al mandato di cui alla Determina Dirigenziale n. 2823 del 09/10/2020 ha provveduto a 
suo tempo ad acquisire da Umbria Digitale la nota Prot. 0128958 del 23/10/2020, con la quale la stessa 
formulava la propria proposta per il servizio di animazione di cui all’appalto C4-D tarato sulla figura di un 
animatore per il periodo di mesi 12 e max 40 ore settimanali e con riferimento ai seguenti ambiti operativi:

• Informatica di base e come muoversi nel mondo di internet;
• Uso dei social media: creare un proprio profilo su facebook whatsapp twitter instagram;
• Utilizzo del sistema pubblico identità digitale (SPID);
• Prenotare visite ed esami specialistici erogati dal servizio sanitario regionale tramite Internet (Cup on 

line);
• Attivare e consultare il fascicolo sanitario elettronico;
• Pagare on line la pubblica amministrazione (PagoPa);



• Presentazione Bandi ed istanze on line della Pubblica Amministrazione

Che sulla scorta della proposta sopra richiamata, il Rup provvedeva ad effettuare la Valutazione dell'offerta 
di  Umbria Digitale  e di  cui  al  Prot.  n.  0134737 del  3/11/2020, attraverso il  confronto  con tre  casistiche 
desunte  dal  mercato,  certificandone  la  congruità  in  accordo  con  il  citato  comma 2  Art.  192  del  D.Lgs 
18/04/2016 n. 50 e smi;

Che, inoltre, il tema del ruolo di Umbria Digitale ai fini del DigiPASS+HUB a partire dalla proposta formulata,  
è stato anche oggetto di interlocuzioni, approfondimenti e condivisioni con la Direzione Affari Istituzionali e 
Generali,  Ufficio  Relazioni  e  Comunicazioni  con i  Cittadini,  presso il  quale  sarà prevalentemente svolta 
l’attività di animazione, convenendo in particolare quanto segue anche ai fini della contrattualizzazione del  
servizio:

• L’attività di animazione dovrà tenere in debito conto i processi di digitale e innovazione dei servizi che  
l’Amministrazione sta perseguendo e intende perseguire in base alla propria programmazione, anche in 
relazione  a specifici  strumenti  operativi  derivanti  dalla  programmazione  statale  e  comunitaria  quali  il 
vigente Piano triennale per l’informatica nella PA ed il PNRR;

• L’attività di animazione dovrà coordinarsi con le attività di comunicazione poste in essere dal personale  
dell’Ufficio Informazioni e Comunicazioni per i Cittadini, al quale far riferimento sia per le attività di front  
office che di back office

• La presenza di Umbria Digitale è anche finalizzata al trasferimento del know how al personale dell’ente,  
al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  di  animazione  oltre  il  termine  del  servizio,  rendendosi  
necessario definire opportune forme di passaggio delle competenze a partire dall’affiancamento;

• Le modalità di erogazione del servizio, fermo restando il monte ore complessivo da erogare a parità di 
compenso, potranno essere oggetto di revisione, compresa la possibilità di incremento delle prestazioni 
mensili, o compensazione con iniziative aggiuntive di animazione, in relazione ai vincoli temporali posti 
dalla Regione per il completamento del Progetto; 

Che,  ad esito  degli  ulteriori  approfondimenti  legati  in  particolare  ai  vincoli  che rendono necessaria  una 
diversa articolazione temporale del servizio a parità di contenuti e di importo, si è provveduto con nota Port.  
0143431 del 30/09/2021 ad acquisire da Umbria Digitale l’adeguamento del preventivo di cui alla citata nota  
Prot.  0134737  del  3/11/2020  e  di  cui  al  Prot.  0158738  del  26/10/2021,  con  il  quale  viene  proposta  
l’attivazione di due figure di facilitatori in luogo di una, così articolate:

• Figura A: monte ore massimo settimanale 40 da distribuire nell’arco temporale ore 9-17;
• Figura B: monte ore massimo settimanale 20 da distribuire nell’arco temporale ore 9-13;

Che,  conseguentemente  ed  anche  in  relazione  all’avvenuta  approvazione  da  parte  della  Regione 
dell’aggiornamento del  progetto  e di  cui  in  premessa,  si  ritiene opportuno fare  propria  ed approvare la  
Valutazione del Rup Prot. 0134737 del 3/11/2020 sopra richiamata e procedere all’affidamento dell’appalto 
C4-D  “Informazione  e  comunicazione  servizio  animazione”  ad  Umbria  Digitale  per  l’importo  lordo  di  € 
35.000,00, impegnando tale somma al Capitolo 539/880, accertamento 1418 e impegno 1397 del bilancio 
2021, conto finanziario 1.03.02.99.000;

Che si ritiene opportuno, inoltre, procedere all’approvazione dello schema di Contratto allegato al presente 
atto,  Allegato 1, regolante i rapporti tra Comune di Terni e Umbria Digitale relativamente all’appalto C4-D, 
anche in relazione a quanto sopra riportato in merito alle intese assunte con la Direzione Affari Istituzionali e  
Generali;

Che, infine e per la specificità dell’affidamento in house, si ritiene opportuno prendere atto a beneficio della 
procedura, che non sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG ai fini dello stesso affidamento, come anche 
precisato da parte di ANAC;

Visti

•La Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2020;
•La Determina Dirigenziale n. 2823 del 9/10/20220;
•La Determina Dirigenziale n. 1182 del 28/04/2021;
•La nota Prot. 0093809 del 24/06/2021 e Determina Dirigenziale n. 6210 del 23/06/2021 della Regione;
•La Valutazione del Rup Prot. n. 0134737 del 3/11/2020;
•La nota Prot. 0158738 del 26/10/2021;



•Lo schema di Contratto, Allegato 1;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di  prendere  atto  di  quanto  riportato  in  premessa  in  merito  al  QE  del  DigiPASS+HUB  ed  alla 
rimodulazione  dell'appalto  C4-D  “Informazione  e  comunicazione-servizio  animazione”  e  di  cui  alla 
Determina Dirigenziale n. 2823 del 09/10/2020, incrementandone l'importo fino ad € 35.000,00 ed alla 
conseguente modifica  dello  stesso QE originario,  nonché di  quanto ivi  argomentato  relativamente ai 
contenuti del servizio; 

3. Di prendere atto di quanto anche argomentato in merito all'ipotesi di affidamento dell'appalto C4-D alla 
Società in house Umbria Digitale, dell’avvenuta acquisizione da parte della stessa della proposta Prot  
0128958 del  23/10/2020,  riportante  le  indicazioni  e  contenuti  relativi  al  servizio  di  animazione come 
richiamato nelle considerazioni di cui  sopra, nonché di approvare la Valutazione di congruità Prot.  n. 
0134737 del 3/11/2020 redatta dal Rup in accordo con il citato comma 2 Art. 192 del D.Lgs 18/04/2016 n. 
50 e smi;

4. Di fare proprio ed approvare quanto anche convenuto con la Direzione Affari  Istituzionali  e Generali, 
Ufficio Relazioni e Comunicazioni con il Pubblico e specificato nelle considerazioni di cui sopra in merito 
allo  svolgimento  del  servizio,  nonché  l’integrazione  al  preventivo  originario  e  di  cui  alla  nota  Prot.  
0158738 del  26/10/2021 limitatamente  all’adeguamento  delle  modalità  di  svolgimento  del  servizio  in 
relazione alla contrazione dell’arco temporale disponibile a parità di contenuti e importo;

5. Di prendere atto di quanto anche riportato in premessa in merito all’avvenuta approvazione da parte della  
Regione e con propria Determina Dirigenziale n. 6210 del 23/06/2021, dell’aggiornamento del progetto  
generale del DigiPASS+HUB, al cui interno è ricompresa l’ipotesi di modifica dell’appalto C4-D in accordo 
con il presente atto;

6. Di affidare, conseguentemente e per quanto riportato ai punti precedenti, l’appalto C4-D “Informazione e 
comunicazione servizio animazione” ad Umbria Digitale impegnando come appresso riportato l’importo di 
€ 35.000,00 e con la precisazione che per la natura dell’affidamento non è prevista l’acquisizione del CIG 
trattandosi di affidamento in house;

7. -  Di impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile 
applicato All.4/2 al d.lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021/2023

Cap./Art. 539 Descrizione Contributo DigiPASS+HUB

Miss./Progr. 08/ 01 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. 
Econ.

CIG Non  dovuto  per  affidamento  in 
house

CUP F49G18000130006

Creditore Umbria Digitale S.c. a r.l., Via G. B. Pontani 39 – 06128 Perugia

Causale C4-D “Informazione e comunicazione servizio animazione” 

Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 35.000,00 Frazionabile in 12

Accertamenti 



8. Di  accertare, ai sensi e per gli  effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e con i  vincoli  di  
finanza pubblica:

Presunta data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

31/12/2021 31/01/2022 € 5.800,00

31/01/2022 28/02/2022 € 5.800,00

28/02/2022 31/03/2022 € 5.800,00

31/03/2022 30/04/2022 € 5.800,00

30/04/2022 31/05/2022 € 5.800,00

31/05/2022 30/06/2022 € 6.000,00

9. Di demandare  alla  Direzione  Attività  finanziarie  la  variazione  di  esigibilità  della  spesa  e  per  l’intero 
importo di € 35.000,00 dal 31/12/12/2021 al 30/06/2022;

10.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

12.Di  dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
d.Lgs. n. 33/2013;

13.Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch.  
Roberto Meloni e di demandare allo stesso quanto rappresentato nelle considerazioni di cui sopra a valle 
del presente atto;

14.Di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

15.Di approvare, infine, lo schema di contratto, Allegato 1 al presente atto;

Il Dirigente
(Arch. Claudio Bedini)

















 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 3074 del 28/10/2021

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3090 2021 35.000,00 0,00 08011.03.005390880

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale




